
令和 8年１月吉日 

 

関係者各位 

          

NPO法人ひとしゅが 

代表 秋永 恭良 

 

 

依存症啓発イベント「空と島とボクのココロ in愛媛」 

ボランティアスタッフ参加のお願い 

 

拝啓 厳寒の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼

申し上げます。 

私共 NPO法人ひとしゅがは、医療・福祉の視点から、アルコールをはじめとする依存症問題の正しい理

解を広め、孤立する当事者や家族を支援する活動を行っております。 

この度、令和 8年 2月 11日（水・祝）に、厚生労働省の「依存症民間団体支援事業」の助成を受け、愛

媛県今治市にて依存症啓発および相談会イベントを開催する運びとなりました。 

つきましては、本イベントの趣旨にご賛同いただき、当日運営を支えてくださるボランティアスタッフ

を募集致します。詳細については別紙ご参照ください。 

ご検討のほど、よろしくお願いいたします。 

 

敬具 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



「空と島とボクのココロ in 愛媛」 ボランティアスタッフ募集要項 

 

1. イベントの目的 

「空と島とボクのココロ in 愛媛」では、イオンモールという身近な場所で開催することで、より多くの方に 

アルコールと健康について考えるきっかけを作り、また今現在悩みを抱えている方に相談対応します。 

 

２. 開催概要 

日時： 令和8年2月11日（水・祝） 10:00 〜 16:00（予定） 

会場： イオンモール今治新都市（愛媛県今治市にぎわい広場等） 

内容： アルコールパッチテスト、アルコール依存症クイズ、専門家による相談会、啓発ヒーローショー 

主催： 特定非営利活動法人ひとしゅが（厚生労働省 依存症民間団体支援事業） 

 

３．活動予定時間 

９：００～１７：００の間 １人１時間以上 複数名で活動 

※参加者には、当日のお弁当とお茶をご用意いたします。 

 

４. ボランティアの内容 

会場設営、参加賞の準備、終了後の撤収作業 

来場者のアルコールパッチテスト、チラシと啓発グッズの配布、風船プレゼント 

お酒の悩み相談コーナーの対応 

 

５．注意事項 

公務員の方々へのボランティア参加のお願いについて（重要） 

本事業は、厚生労働省の助成金により運営されています。実施要綱の規定により、**「地方自治体から補助

金や助成を受けていない事業であること」**という厳格な制限があります。 そのため、県や市の職員の皆

様に、行政の「業務（公務）」として参加していただくことができません。（行政の人件費が発生すると、二重

助成の扱いとなるためです） 

本イベントは、民間団体である私共が主体となり、**「全員がボランティア」**という立場でフラットに関わ

り合い、作り上げる場にしたいと考えております。公務員の皆様におかれましては、お休みの日、あるいは

休暇を取得していただく形でのご参加となりますが、専門知識や情熱を持つ一市民として、お力を貸して

いただければ幸いです。 

 

６．申し込み期間 

募集開始～２０２６年１月３１日まで 

 

７．申し込み方法 

  以下URLまたは右の二次元コードを読み取り、お申し込みください。申し込みを〆切後、開催 1週間前を

目安に、入力いただいたメールアドレスへ返信いたします。 

 https://forms.gle/ehiYqGfwuFu3Dskt7 

 

８．お問い合わせ先 

 NPO法人ひとしゅが 愛媛県開催担当 平井美奈子（所属先：愛媛大学医学部附属病院） 

 TEL：０８９－９６０－５９１８ 

 E-mail：hirai.minako.ho@gmail.com 

 


